ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДЕЦКОЕ

КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  №

с. Кичменгский Городок

Об утверждении муниципальной

целевой программы «Благоустройство территории

муниципального образования Городецкое на 2018 год»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования  Городецкое.  Администрация муниципального образования Городецкое

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Благоустройство территории муниципального образования Городецкое на 2018 год».

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования Городецкое-                   И.В.Некипелова.

Утверждена
постановлением главы
МО Городецкое

                                                                                  от
программа «Благоустройство территории МО Городецкое»
Паспорт программы
	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Благоустройство территории муниципального образования Городецкое»

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования Городецкое.

	Разработчик программы
	Отдел коммунального хозяйства перспективного развития муниципального образования Городецкое.

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав муниципального образования Городецкое, решение Совета муниципального образования Городецкое от 14.11.2013 г. №16

	Основная цель программы
	Обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов муниципального образования Городецкое
повышение уровня благоустройства территории муниципального образования Городецкое для обеспечения благоприятных условий проживания населения

	Основные задачи программы
	Разработка мероприятий по приведению улиц и дворов в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам;

разработка мероприятий по развитию благоустройства территории муниципального образования Городецкое;

формирование условий и создание мест отдыха населения;

	Сроки реализации программы
	Период реализации программы – 2018 год

	Исполнители программы
	Отдел коммунального хозяйства и перспективного развития муниципального образования Городецкое , подрядные организации, привлекаемые к выполнению мероприятий Программы на конкурсной основе, управление по экономике

	Объем и источники финансирования
	Объем финансирования программы на
2018 год 3553,9 руб. из них:
средства федерального бюджета
всего – 274,5 тыс. руб.
средства бюджета Кичменгско-Городецкого муниципального района

всего - 0,0 тыс. руб.

средства местного бюджета

всего –3142,7  руб.

иные источники: всего – 110 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты от реализации программы
	создание благоприятных условий проживания жителей муниципального образования Городецкое;

доведение уровня освещенности улиц, проездов, внутриквартальных дорог, пешеходных дорожек муниципального образования Городецкое
улучшение внешнего облика муниципального образования Городецкое

	Система организации контроля за реализацией программы
	Контроль за системой организации исполнения программы возлагается на Первого заместителя главы администрации муниципального образования Городецкое Чешкову М.А., контроль за исполнение программы возлагается на отдел развития  территории муниципального образования Городецкое

1. Введение
Ведомственная целевая программа «Благоустройство территории муниципального образования Городецкое» (далее - программа) предусматривает улучшение внешнего облика поселения, улучшение качества жизни, создание благоприятных условий для проживания населения на территории муниципального образования Городецкое.

Программа направлена на решение наиболее важных проблем благоустройства муниципального образования Городецкое, путем обеспечения содержания чистоты и порядка улиц и дорог муниципального образования Городецкое, Обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов  за счет средств бюджета муниципального образования Городецкое.

2. Обоснование разработки программы
Программа разработана для исполнения полномочий органов местного самоуправления муниципального образования Городецкое в области:

- создания условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения;

- Пожарная безопасность;

- присвоения наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;
- содержание мест захоронений (кладбищ)
- организации освещения улиц.

3. Характеристика проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации программы, включая анализ возможных причин ее возникновения, целесообразность и необходимость решения программным методом
Одним из приоритетов программы «Благоустройство территории муниципального образования Городецкое» является обеспечение комфортных условий проживания граждан, в том числе улучшение внешнего облика поселения, улучшение качества освещенности улиц, организация досуга населения и обустройство комфортных зон отдыха.

В настоящее время существует ряд проблем:

- площадь муниципального образования Городецкое  составляет 245.92 га. Муниципальное образование включает в себя 100 населенных пунктов, которые расположены далеко друг от друга, что значительно усложняет работу по содержанию и благоустройству территории, а также освещению улиц, проездов, внутриквартальных дорог, пешеходных дорожек территории;

- значительный разброс населенных пунктов не позволяет организовать централизованный сбор ТБО в удаленных деревнях, отсутствие определенных площадок ТБО на территориях  усугубляет положение в этой сфере.

4. Цели и задачи программы
Целью программы является:

- обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов муниципального образования Городецкое;

- повышение уровня благоустройства территории муниципального образования Городецкое для обеспечения благоприятных условий проживания населения.

Для достижения этой цели программой «Благоустройство территории муниципального образования Городецкое» предусматривается решение следующих задач:

- разработка мероприятий по развитию благоустройства территории муниципального образования Городецкое;

- формирование условий и создание мест отдыха населения;

- организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории муниципального образования Городецкое;
- обеспечение качественного содержания мест захоронений.

- обеспечение населенных пунктов первичными средствами пожаротушения
5. Планируемые показатели эффективности реализации программы «Благоустройство территории муниципального образования Городецкое»
	Наименование показателей эффективности реализации программы
	Единица измерения
	Базовое значение показателя
(на начало реализации программы)
	Планируемое значение показателя
(На конец реализации программы)

	Доля освещенных улиц, проездов, внутриквартальных дорог
	шт
	996
	1010

	Содержание клумб и цветников
	кв.м
	960
	960

	Устройство , содержание детских площадок
	шт.
	5
	7

	Устройство , содержание  спортивных площадок
	шт.
	1
	1

	Информативное обеспечение табличками названия улиц и номеров домов (необходимо установить 180 шт.)
	шт.
	2308
	2488

	Установка новых досок объявлений
	шт.
	4
	5

	Содержание мест массового отдыха
	шт
	5
	5

	Содержание пожарных водоемов
	шт
	43
	45

	Установка системы видеонаблюдения «Безопасный Город»
	шт
	9
	10

6. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы
- создание благоприятных условий проживания жителей муниципального образования Городецкое;

- обеспечение содержания, чистоты и порядка общественных мест муниципального образования Городецкое
- доведение уровня освещенности улиц, проездов, внутриквартальных дорог, пешеходных дорожек муниципального образования Городецкое до 1010 штук;

- улучшение внешнего облика муниципального образования Городецкое.
- повышение уровня противопожарной безопасности.
  7. Ресурсное обеспечение программы
Общий объем финансирования программы за счет всех источников финансирования на 2018 год составляет 3553,9 руб., в том числе:

средства федерального бюджета – 274,5 тыс. руб., средства бюджета Кичменгско-Городецкого муниципального района – 0,0 тыс. руб. средства местного бюджета –3142,7руб., иные источники – 110 тыс. руб.

8. Перечень мероприятий программы «Благоустройство территории сельского поселения Городецкое»

	Наименование работ
	примечание
	Сумма

    т.р

	1.Пожарная  безопасность- 209 т.р

	с. Кич-Городок-

	Содержание пожарных водоёмов, обустройство зимних заборов воды.

	115,5

	Опашка нас. пунктов

	25

	Приобретение средств пожаротушения

	30,5

	171

	Шонга-

	Содержание пожарных водоёмов, обустройство зимних заборов воды.

	13

	13

	Емельяново-

	Содержание пожарных водоёмов, обустройство зимних заборов воды.

	7

	Захарово-

	Содержание пожарных водоёмов, обустройство зимних заборов воды.

	6

	Сараево-

	Содержание пожарных водоёмов, обустройство зимних заборов воды.

	7

	Трофимово-

	Содержание пожарных водоёмов, обустройство зимних заборов воды.

	5

	5

	2. Благоустройство + озеленение 264 т.р.

	с.Кичменгский –Городок-

	Договор
	Приобретение цветов
	Цветы , содержание, поливка.
	50

	Договор
	Посадка содержание клумб

	169

	219

	Шонга-

	Приобретение цветов

	7

	Уборка мусора в общественных местах

	8

	15

	Емельяново-

	Уборка и вывоз мусора с общественных территорий

	12

	Захарово-

	Содержание подвесного моста
	Очистка от снега, текущий ремонт
	7

	Благоустройство вокруг памятника
	Посадка, поливка, прополка.
	3

	10

	Трофимово-

	Содержание клумб
	Цветы, посадка поливка, приобретение бордюров 12 шт.
	8

	8

	  4. Уличное освещение-1789 т.р

	с. Кичменгский Городок-

	Оплата энергии

	1225,5

	Договора на содержание

	180

	Приобретение материалов
	Реле времени-
	21

	Установка светильников
	с.Кич.Городок
	5,5

	1432

	Шонга-

	Оплата энергии

	120,8

	Приобретение материалов
	Реле времени-3 шт.
	8

	Установка светильников
	Хавино-
Шатенево-

Долматово-
	7,2

	136

	Захарово-

	Содержание уличного освещения
	Оплата энергии

Замена ламп

Ремонт светильников
	70

10

	80

	Сараево-

	Содержание уличного освещения
	Оплата энергии Установка точек учёта ( реле времени ) по уличному  освещению
	64

	64

	Трофимово-

	Оплата энергии

	64,3

	Содержание уличного освещения

	12,7

	77

	5. Кладбища- 165 т.р

	Городок-

	Договор на содержание
	Уборка мусора, читка проездов от снега
	110

	таблички

	5,6

	Межевание учасков

	13,4

	129

	Шонга-

	Содержание кладбищ
	Уборка мусора, читка проездов от снега
	13

	Емельяново

	Содержание кладбищ
	Уборка мусора
	6

	Захарово

	Содержание кладбищ
	Уборка мусора
	6

	Сараево

	Уборка  территории кладбища   с.Сараево

	7

	Трофимово

	Содержание кладбищ
	Уборка мусора, кошение травы
	4

	6. Обустройство мест массового отдыха-715,7 т.р

	с.Кичменгский Городок-

	Договор
	Скверы, парки, площади.

	103

	Договор
	Фонтан

	40

	Договор
	Окашивание травы

	99,5

	Договор
	Новогодняя ель

	40

	Договор
	Места полоскания летом

	20

	Договор
	Обработка от клещей

	20

	Договор
	Очистка лавы от снега

	4

	Договор
	Крещенская прорубь

	22

	Договор
	Парковые светильники

	10

	Договор
	Развозка столов, скамеек к праздникам

	5,5

	Договор
	Доска почета

	10

	Софинансирование

	«Устойчивое развитие»
 Детская площадка ул.Сиреневая

	Област.бюдж.
Мест.бюдж.

прочие
	77,4
21,6

29,9

	Софинансирование
	«Народный бюджет»

Детская площадка ул.Горская

Пограничный столб

	Облст.бюдж.
Мест.бюдж

прочие
	98,4
37,5

43,5

	Софинансирование
	« Безопасный Город» Видеонаблюдение
	Облст.бюдж.

Мест.бюдж

	75

4

	761,3

	Шонга

	Софинансирование
	«Устойчивое развитие»

Детская площадка
	Облст.бюдж.

Мест.бюдж

                прочие
	77,4
21,6

29,9

	Окашивание

	5

	Содержание мест общего пользования

	16,5

	Ремонт  памятника ВОВ

	28,8

	Содержание  детской площадки

	7,4

	186,6

	Емельяново-

	Софинансирование
	«Народный бюджет»

Изготовление списков участников ВОВ, ремонт основания Памятника
	Облст.бюдж.

Мест.бюдж

  прочие
	39,5
18,2

21,3

	79

	Захарово-31

	Окашивание травы

	8,7

	Содержание общественных мест
	Уборка мусора, утилизация
	22,3

	31

	Сараево-

	Содержание общественных мест
	Уборка мусора, утилизация
	45

	Покраска детской площадки с.Сараево

	3

	48

	Трофимово

	Содержание подвесных мостов
	Очистка от снега

(Сирино, Петраково,

Подол, Обакино)
	14,6

	Кошение травы

	2,5

	Содержание тер. памятника

	3,9

	21

	Всего
	3553.9

9. Система организации контроля за реализацией программы
Контроль за системой организации исполнения программы возлагается на Первого заместителя главы администрации муниципального образования Городецкое М.А.Чешкову, контроль за исполнение программы возлагается на отдел развития территории МО Городецкое.